COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO No.   , DE 2012.
(Do Sr. João Arruda)

Requer sejam convidados o Presidente
da CNM – Confederação Nacional dos
Municípios, o Presidente da Frente
Nacional dos Prefeitos, bem como os
Prefeitos dos Municípios de Bandeirantes
/PR, Cambará, Macaé/RJ e Paracatu/MG
para que em audiência pública perante a
Subcomissão Especial de Iluminação
Pública, relatem a situação dos
Municípios em relação à
responsabilidade pelas redes de
iluminação pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., em conformidade com os arts. 24, VI e VII e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o art. 58, §

2o, V, da Constituição Brasileira a realização de audiência pública para que

os Prefeitos dos Municípios de Bandeirantes/PR, Cambará/PR, Macaé/RJ e

Paracatu/MG para que em audiência pública perante a Subcomissão

Especial de Iluminação Pública, relatem a situação dos Municípios em

relação à responsabilidade pelas redes de iluminação pública. Tendo também

como convidados o Presidente da CNM – Confederação Nacional dos

Municípios, o Presidente da FNP - Frente Nacional dos Prefeitos e

representante da ANEEL.

JUSTIFICATIVA

  Com o repasse da responsabilidade pelas redes de iluminação

pública e energia elétrica para os Municípios, através de resolução da

ANEEL, centenas de Municípios Brasileiros passaram a contar com um

encargo que lhes onera gravemente, inviabilizando a prestação de serviços

públicos de qualidade e dentro dos padrões necessários para que os

cidadãos possam ter um mínimo de qualidade de vida.

  Nesse sentido, a realização de audiência nesta Comissão, para

que os representantes dos Municípios Brasileiros possam colocar seu ponto

de vista, explicando para nós, Deputados, as peculiaridades de cada caso, é

de fundamental importância para que possamos defender o interesse dos

prejudicados junto à ANEEL e ao Governo Federal.

  Desta feita, requer seja aprovado o presente requerimento,

designando-se data para a realização da audiência requerida, com o

encaminhamento dos convites às pessoas retro-mencionadas.

Sala da Comissão, 11 de abril de 2012.

João Arruda – PMDB/PR

Deputado Federal